

Bramming Stationsbygning  
Jernbanegade 7,9 og 11  
6740 Bramming

DSB  
Bramming Banegårds venner

## Esbjerg Kommunes Byfond Præmiering 2023

Ved Esbjerg Kommunes Byfonds præmiering 2023 har bestyrelsen valgt at præmiere Bramming Stationsbygning, Jernbanegade 7, 9 og 11, Bramming

### **Bramming Stationsbygning præmieres for renovering i respekt for bygningens oprindelige udtryk.**

I 1874 blev jernbaneforbindelsen mellem Lunderskov og Esbjerg anlagt. Samtidig opførtes en række stationsbygninger, hvoraf Bramming var en af de vigtigste. Dette ses tydeligt ved at DSB i 1874 lod opføre en muret stationsbygning tegnet af arkitekt Thomas Arboe, mens stationsbygningen i Esbjerg kun blev opført som et langt træskur. Tog- og godstrafikken steg hurtigere end forventet i Vestjylland og det skabte en stor befolknings- og erhvervsvekst i stationsbyerne. Derfor opførte DSB i 1904 Esbjergs nye stationsbygning tegnet af arkitekt Heinrich Wenck, som i samme omgang fornyede og forbedrede Bramming stationsbygning ved at lade opføre et stort perrontag. Bramming Stationsbygning er opført i den historicistiske periode. Dette ses bl.a. i detaljeringen af murværket med omløbende rulskifte, murede stik og tilbagelagt murværk under vinduerne og de smukt detaljerede skorstene og de profilerede spærender der bærer skifertaget. Også den traditionelle farveholdning med mørkerød og grøn til vinduer og døre er karakteristisk for perioden. Bramming Stationsbygning er udpeget som bevaringsværdig med en SAVE 3, en høj bevaringsværdi. Da den ikke er fredet, betyder det, at det i langt højere grad er op til ejer selv at sikre de korrekte arkitektoniske løsninger. Perrontaget stod en overgang i alvorlig fare for at blive nedrevet på grund af dårlig stand. Mange protesterede mod nedrivningen, herunder også Esbjerg Kommunes Byfond, hvorefter man valgte at restaurere perrontaget. Dette resulterede i præmiering for en smuk restaurering i 2010 fra Byfondens side.

Esbjerg kommunes Byfond vil med den aktuelle præmiering af hele stationsbygningen belønne den omhyggelige og ydmyge tilgang, man har haft til renoveringen. Det er lykkedes både at tage hensyn til æstetik og funktion hvor den historiske bygning er istandsat med særlig respekt for de fine oprindelige detaljer, og samtidig skabe optimale rammer for en stationsbygningens daglige summen af liv fra både rejsende og gæster i "Stationsstuen". Det er Esbjerg Kommunes Byfonds håb, at den tilgang, som byggherre har haft til opgaven, kan være til inspiration for andre projekter, hvor en historisk vigtig bygning med et særligt arkitektonisk potentiale skal bevares i velfungerende helhed.

Esbjerg Kommunes Byfond ønsker tillykke med præmieringen.

Niels Pinborg  
Formand

Mette Slynborg  
Næstformand

---

Esbjerg Kommunes Byfond  
Torvegade 74  
6700 Esbjerg  
Tlf. 76 16 16 16

Mail [byfonden@esbjergkommune.dk](mailto:byfonden@esbjergkommune.dk)

Dato: 06. december 2023